¹⁵Misalnya *hifz al-dîn*, berdasarkan tingkat kepentingannya dapat dibedakan menjadi tiga peringkat: a) peringkat *darûriyât*, yaitu memelihara agama dalam peringkat primer, seperti salat fardu lima waktu; b) peringkat *hâjîyât*, melaksanakan ketentuan

semasa al-Juwaynî,¹⁶ dielaborasi lebih lanjut oleh al-Ghazâlî,¹⁷ al-Râzî,¹⁸ terutama al-Syâtîbî, dan direvitalisasi atau diliberasikan oleh Najm al-Dîn al-Tûfî (w. 716/1316).¹⁹

Teori *Maqâsid al-Syarî'ah* yang dikembangkan al-Syâtîbî dalam kitab *al-Muwâfaqât*, diposisikan sebagai salah satu bagian dalam corak aliran yang terpisah dari aliran Ushul Fiqh lainnya (aliran Mutakallimin dan Fuqaha). Ini karena al-Shatibi dianggap mampu menggabungkan teori-teori Ushul Fiqh (*nazarîyat usûliyah*) dengan

²¹Lihat Ahmad al-Raysûnî, "Tasdîr (Pengantar)", dalam 'Abd al-Rahmân Ibrâhîm al-Kaylânî, *Qawâ'id al-Maqâsid 'inda al-Imâm al-Syâtibî: 'Ardan wa-Dirâsah* (Damaskus: Dâr al-Fikr dan al-Ma'had al-'Âlamî li al-Fikr al-Islâmî, 2000), 7-9.

²²Dalam konteks ini, al-Syâtibî (w. 790/1388), menyatakan bahwa: "Siapun yang tidak mendalam pengetahuan atau wawasannya tentang *Maqâsid al-Syarî'ah*, maka ia memahami Syariat tidak sesuai dengan tujuan yang dikehendaki Syariat itu sendiri. Dikutip dalam al-Raisûnî, "Tasdîr (Pengantar)", 9.